

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Волинський національний університет імені Лесі Українки
Кафедра міжнародних відносин і регіональних студій

СИЛАБУС

нормативної навчальної дисципліни
«Міжнародна та регіональна безпека»

Підготовки магістра
галузі знань 29 «Міжнародні відносини»
Спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні
комунікації та регіональні студії»
освітньо-професійних програм «Міжнародні відносини»,
«Міжнародна інформація та суспільні комунікації»

Силабус розроблено на основі програми нормативної навчальної дисципліни **«Міжнародна та регіональна безпека»**, Стандарту вищої освіти України для магістрів спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії».

Розробник: Патійчук Віктор Олексійович

Силабус навчальної дисципліни затверджено на засіданні кафедри міжнародних відносин і регіональних студій, протокол № 1 від 31 серпня 2021 р. Завідувач кафедри: _____ (проф. Н. Н. Коцан)

СИЛАБУС

НАЗВА ДИСЦИПЛІНИ	Міжнародна та регіональна безпека
ОРГАНІЗАЦІЙНА СТРУКТУРА	Кафедра міжнародних відносин і регіональних студій, Факультет міжнародних відносин
ПЕРІОД РЕАЛІЗАЦІЇ КУРСУ	I курс, 2 семестр 2021/2022 навчального року
ВИКЛАДАЧ	Патійчук Віктор Олексійович
КОНТАКТНІ ДАНІ	intrel-region.dep@vnu.edu.ua
КОМПЕТЕНЦІЇ ТА ДАНІ ПРО ВИКЛАДАЧА	Кандидат географічних наук, доцент. Тематика наукових досліджень: міжнародна та регіональна безпека, міжнародні конфлікти, актуальні проблеми сучасних міжнародних відносин, міжнародний туризм і рекреація, міжнародні міграції та біженство, культурно-географічне країнознавство, релігійно-паломницький туризм, теоретичні проблеми регіональних досліджень. Володіння іноземними мовами: російська – вільно, польська – зі словником, німецька – зі словником.
ФОРМА РЕАЛІЗАЦІЇ	Лекції, семінарські заняття
КРЕДИТИ ECTS	4
ФОРМА КОНТРОЛЮ	Екзамен
МЕТОДИ ТА ФОРМИ ОЦІНКИ РОБОТИ СТУДЕНТІВ (КРИТЕРІЇ ТА ФОРМА ОЦІНЮВАННЯ ОТРИМАННЯ КРЕДИТУ ЗА КУРС)	Поточне оцінювання – 40 балів. Дві поточних контрольних роботи по 3 контрольних питання на 30 хв. (30 балів кожна; в сумі – 60 балів). Сума набраних балів поточного й підсумкового оцінювання – не менше 60 балів. Екзамен в усній формі.
ПОЛІТИКА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ	Спілкування під час навчального процесу повинно базуватися на взаємній повазі і толерантності. Максимальна кількість пропусків – 3 (три). Відпрацювання пропущених занять проводяться у форматі рукопису реферативних повідомлень, які розглядалися на лекціях або семінарах. Під час контрольних робіт та екзамену списування – не допускається.
МЕТА І ЗАВДАННЯ КУРСУ	Метою курсу є вивчення основних безпеково-політичних процесів у регіонах світу. Головним завданням курсу є вивчення умов забезпечення безпеки на регіональному та глобальному рівні, розгляд основних принципів формування систем безпеки в сучасному зовнішньополітичному середовищі, дослідження механізмів формування системи безпеки в регіоні та світовому масштабі, а також аналіз проблем встановлення і функціонування систем безпеки на всіх рівнях організації тощо.

ОПИС КУРСУ

КУРС ПОДІЛЕНИЙ НА 11 (одинадцять) ТЕМ ПРОТЯГОМ СЕМЕСТРУ

№ п.	ТЕМА
1.	Теоретичні основи міжнародної та регіональної безпеки.
2.	Об'єкти та суб'єкти міжнародної та регіональної безпеки.
3.	Функціональні форми та напрями забезпечення міжнародної та регіональної безпеки.
4.	Чинники забезпечення міжнародної та регіональної безпеки.
5.	Характеристика основних загроз сучасній системі міжнародної та регіональної безпеки.
6.	Роль міжнародних організацій у забезпеченні міжнародної та регіональної безпеки.

7.	Проблеми функціонування та забезпечення системи міжнародної безпеки в країнах Європи.
8.	Стратегія національної безпеки США та їх роль у глобальній системі безпеки.
9.	Проблеми забезпечення безпеки на Близькому та Середньому Сході.
10.	Сучасні безпекові виклики країн Азії, Африки та Латинської Америки.
11.	Головні проблеми формування нової системи безпеки в Європі та світі.

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

	1. Антипенко В. Ф. Оптимізація антитерористичної системи держави в умовах міжнародної і регіональної інтеграції / В. Ф. Антипенко. – К. : БВ, 2008. – 408 с. 2. Горбань Ю. А. Історія сучасного світу / Ю. А. Горбань, Б. І. Білик, М. М. Карабанов, Л. В. Дячук. – К. : Знання, 2007. – 440 с. 3. Демчук П. О. Міжнародні відносини та проблеми євроатлантичної інтеграції / П. О. Демчук. – К. : ППП, 2004. – 250 с. 4. Дещинський Л. Є. Міжнародні відносини України : історія і сучасність / Л. Є. Дещинський. – Л. : Бескид Біт, 2004. – 320 с. 5. Європейський Союз: політика, економіка, право. Навчальний посібник / За ред. д-ра іст. наук Н. В. Антонюк, канд. юрид. наук М. М. Микієвича. – Львів, 2005 – 532 с. 6. Козак Т. М. Європейська інтеграція та проблеми регіонів / Т. М. Козак. – Л. : ВЦ ЛНУ ім. І. Франка, 2008. – 236 с. 7. Копійка В. В., Шинкаренко Т. І. Європейський Союз: заснування і етапи становлення: навч. посіб. для студ. вищих навч. закл. / Інститут міжнародних відносин Київського національного ун-ту ім. Тараса Шевченка. – Київ : Видавничий Дім «Ін Юре», 2001. – 448 с. 8. Коппель О. А. Міжнародні системи. Світова політика : навч. посібник / О. А. Коппель, О. С. Пархомчук. – К. : ФАДА, ЛТД, 2001. – 224 с. 9. Кочетов Эрнест. Глобалистика : теория, методология, практика / Э. Кочетов. – М. : ИНФРА, 2002. – 672 с. 10. Кучик О. Міжнародні організації / О. Кучик, І. Суховолець, А. Стельмах, А. Смольська. – К. : Знання, 2007. – 750 с. 11. Ланцов С. А. Мировая политика и международные отношения: конспект лекций / С.А. Ланцов. – С.Пб. : Изд-во Михайлова В.А., 2000. – 64 с. 12. Лебедева М. М. Мировая политика / М. М. Лебедева. – М. : Аспект Пресс, 2004. – 350 с. 13. Мальський М. З. Теорія міжнародних відносин / М. З. Мальський, М. М. Мацях. – К. : Знання, 2007. – 464 с. 14. Міжнародна система, безпека і глобальний розвиток : конспект лекцій з курсу «Порівняльна політологія» / укл. С. О. Шергін. – К. : Знання, 1996. – 207 с. 15. Офіційна домашня сторінка НАТО [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://www.nato.int/. 16. Теория международных отношений на рубеже столетий: пер. с англ. / под ред. К. Буса. – М. : Гардарики, 2002. – 362 с. 17. Тиндик Н. П. Біженці : невід'ємний елемент сучасного світового міграційного процесу: монографія / Н. Тиндик. – Львів : ЛьвДУВС, 2007. – 608 с. 18. Цыганков П.А. Теория международных отношений : учеб. пособие / П. А. Цыганков. – М. : Гардарики, 2004. – 590 с.
--	---

ОБОВ'ЯЗКОВА ЛІТЕРАТУРА

	1. Артюшин Л. М. Теоретичні аспекти стратегій воєнної безпеки суспільства і держави: монографія / Л. М. Артюшин, Г. Ф. Костенко. – Харків : Вид-во Нац. ун-ту внутр. справ, 2003. – 178 с. 2. Бодрук О. С. Структури воєнної безпеки: національний та міжнародний аспекти: монографія / О. С. Бодрук. – Київ : НІПМБ, 2001. – 295 с.
--	---

	3. Буравльов Є. П. Глобалізація : проблеми безпеки / Є. П. Буравльов. – К. : Академія, 2007. – 158 с. 4. Демчук П. О. Міжнародні відносини та проблеми євроатлантичної інтеграції / П. О. Демчук. – К. : ППП, 2004. – 250 с. 5. Ліпкан В. А. Боротьба з тероризмом / В. А. Ліпкан. – К. : Магістр – XXI сторіччя, 2009. – 264 с. 6. Ліпкан В. А. Національна і міжнародна безпека / В. А. Ліпкан, О. С. Ліпкан. – К. : КНТ, 2008. – 400 с. 7. Ліпкан В. А. Теоретичні основи та елементи національної безпеки України / В. А. Ліпкан. – К. : Текст, 2003. – 600 с. 8. Потехін О. Глобалізація системи безпеки: навч. посіб. / О. Потехін, І. Тодоров. – Донецьк: ДНУ, 2011 – 248 с. 9. Тимків Я. Особливості та класифікація сучасних загроз національній та міжнародній безпеці / Ярополк Тимків // Науковий вісник. Одеський державний економічний університет. – 2006. – № 11 (31). – 221 с. 10. Циганов В. В. Політична безпека і безпечна політика: складові, ознаки, стан, тенденції / В. В. Циганов. – К. : Ніка-Центр, 2006. – 112 с. 11. Цимбалістий В. Ф. Теорія міжнародних відносин / В. Ф. Цимбалістий. – Л. : «Новий світ-2000», 2009. – 358 с. 12. Шепелев М. А. Теорія міжнародних відносин / М. А. Шепелев. – К. : Вища шк., 2004 – 622 с.
--	--

ЕФЕКТИ НАВЧАННЯ

	Ефекти	Відповідний код критерію
Компетенції	Здатність виявляти та аналізувати природу, динаміку, принципи організації міжнародних відносин, типи та види міжнародних акторів, сучасні тенденції розвитку світової політики.	СК1
	Здатність аналізувати та прогнозувати міжнародні відносини у різних контекстах, зокрема політичному, безпековому, правовому, економічному, суспільному, культурному та інформаційному.	СК5
	Здатність виявляти та аналізувати особливості розвитку країн та регіонів, сучасних глобальних, регіональних та локальних процесів та місця в них України.	СК9
	Ефекти	Відповідний код критерію
Вміння	Аналізувати та оцінювати проблеми міжнародної та національної безпеки, міжнародні та інтернаціональні конфлікти, підходи, способи та механізми забезпечення безпеки у міжнародному просторі та у зовнішній політиці держав.	РН4
	Визначати, оцінювати та прогнозувати політичні, дипломатичні, безпекові, суспільні й інші ризики у сфері міжнародних відносин і глобального розвитку.	РН6
		РН16

	Оцінювати міжнародні події, процеси, в сфері міжнародного співробітництва та міжнародної безпеки, стан взаємодії та конфлікту в міжнародних системах.	
Знання	Ефекти	Відповідний код критерію
	Приймати обґрунтовані рішення щодо здійснення міжнародної та зовнішньополітичної діяльності. Вміти аналізувати глобальні процеси та визначати їх вплив на міжнародні та суспільні відносини, політичні та суспільні процеси. Будувати і досліджувати моделі процесів у сфері міжнародних відносин, суспільних комунікацій та регіональних студій.	СК2 СК4 СК12

МЕТОДИ РОБОТИ ТА НАВАНТАЖЕННЯ

ECTS кредити (1 ECTS = 25-30 годин роботи студента)	4
Загальне навантаження (годин)	120
Лекції	22
Семінарські заняття	30
Консультації	8
Елементи роботи студента	Кількість годин
читання літератури для занять	12
постійний огляд преси та інших засобів масової інформації	8
виконання проектних робіт	-
проведення досліджень	5
проекування інструменту дослідження	-
збір даних	5
аналіз та інтерпретація даних	5
підготовка до занять з ІТ	5
виконання доручень та виконання домашніх завдань	-
групова робота поза класом	-
міжсеместрові контрольні роботи	5
підсумковий тест	-
міжсеместрові письмові завдання	-
заключне письмове завдання (індивідуальне науково-дослідне завдання)	10
підготовка доповіді / презентації	5
підготовка письмового звіту	-
підсумковий іспит (залік)	-
Загальна кількість годин	60